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tiiVistelmä

työssä on esitetty matosaaren eteläosassa sijaitsevan 1920-luvulla 
rakennetun huvilan kivijalan kunnostamis- ja suojaamistoimenpiteet 
siten, että raunio voi jatkossa olla osa julkista puistoaluetta. suunnitel-
ma sisältää raunion kunnostamisen nykytilanteen pohjalta, sen suojaa-
misen sään vaikutuksilta sekä yleisön henkilöturvallisuuden kannalta 
välttämättömät rakenteet. työssä on mukana idealuonteinen ehdotus 
raunion käyttämisestä varastona ja katettuna puistoa palvelevana tila-
na.

rakennuksen piirustuksia ei ole ollut käytettävissä, mutta mittauspii-
rustukset, korkeuskartoitukset  ja Helsingin  kaupunginmuseon kuva-
arkiston valokuvat yhdessä paikalla tehtyjen tarkastelujen kanssa ovat 
antaneet käsityksen raunion alatason tilajärjestelyistä ja ensimmäisen 
kerroksen päätiloista.

suunnitelmassa kivijalan ulkovaippa kunnostetaan ja kivijalka kate-
taan kokonaan betonilaatalla, joka peitetään nurmetuksella. ikkuna- ja 
oviaukot suljetaan metallisin luukuin ja ovin, ja tuuletus sekä veden-
poisto järjestetään. suojattu kivijalka voidaan tarvittaessa myöhemmin 
kunnostaa mahdollisen uuden käyttötarkoituksen mukaisesti.
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Kuva 1. Ilmakuva 2007 ja suunnittelu-
alueen rajaus. (Helsingin kaupungin 
Kaupunkimittausosasto)

1. suunnittelukoHde,
suunnitteluteHtäVän ja –alueen rajaus

matosaari sijaitsee Helsingin laajasalossa jollaksen lounaisosassa. 
saaren yhdistää jollaksen mantereeseen kapea kannas. kannaksella 
on ajotie, matosaarentie, joka liittyy jollas-instituutin länsipuolella 
jollaksentiehen.

saari on noin 1.3 hehtaarin suuruinen. saarella on ”krimin sodan 
aikainen pohjois-eteläsuuntainen patteri ja ruutikellari, ja saari on suo-
men tunnetuimman puutarha-arkkitehdin Paul olssonin vuonna 1928 
suunnittelema puutarhakokonaisuus muuri- ja terassirakenteineen”. 
saaren pohjoisosassa on nykyisin meripelastusseuran käytössä oleva 
puurakenteinen huvila sauna- ja talousrakennuksineen 1800-luvun 
lopulta.  saaren eteläosassa on 1920-luvulla rakennetun huvilan rau-
nio, joka on oleellinen osa puutarhasommitelmaa. Huvila paloi vuonna 
1963. sen yläkerrokset vaurioituivat pahasti ja ne on purettu kokonaan. 
Vain kivijalka on jäljellä osittain välipohjan kattamana.1)

suunnittelutehtävä käsittää huvilan kivijalan kunnostamisen ja suojaa-
misen yleissuunnitelman siten, että raunio voi jatkossa olla osa julkista 
puistoaluetta. 

suunnittelualue on rajattu käsittämään kivijalan ja sitä ympäröivän 
maaston noin kolmen metrin etäisyydellä seinän ulkopinnasta.

2. tilaaja, suunnittelun oHjausryHmä
 ja suunnittelijat

työn tilaaja on Helsingin kaupungin rakennusviraston katu- ja puisto-
osasto. tilaajan edustajana työtä on johtanut suunnitteluinsinööri mar-
ko jylhänlehto. 

ohjausryhmään ovat kuuluneet aluesuunnittelija Birgitta rossing, puis-
totyönjohtaja Pepita Palonen ja arkkitehti Veli silvo rakennusviraston 
katu- ja puisto-osastolta, arkkitehti inga kåhre-maury Helsingin kau-
punkisuunnitteluvirastosta, intendentti Helena rosen museovirastosta, 
rakennuskonservaattori jaana Perttilä Helsingin kaupunginmuseosta 
ja tekninen isännöitsijä kari ylimäki Helsingin kiinteistöviraston ti-
lakeskuksesta.

suunnitelmat on laatinut arkkitehtitoimisto ma-arkkitehdit. Pääsuun-
nittelija toimii maisema-arkkitehti marja mikkola, arkkitehtisuun-
nittelijana arkkitehti eeva-liisa rautalahti ja rakennesuunnittelijana 
insinööri eero kotkas, ins.tsto oy matti ollila & Co:sta.

1)  lähde: Helsingin kaupunkisuunnitteluviraston julkaisu 2007:6. matosaaren 
puutarhahistoriallinen selvitys ja alueen kehittämistavoitteet.
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Kuva 2.  Ote asemakaavakartasta2) ja 
määräyksistä.

3. läHtökoHtatiedot

mittausPiirustukset

museovirasto on laatinut matosaaren huvilan rauniosta mittauspii-
rustukset vuonna 2005 (pohjapiirros 1. krs ja poikkileikkaus a-a, 
piirustusten tunnistetiedot: Helsinki/matosaari, Huvila (raunio), mit-
tauspiirustus, laatineet P. malm ja P. sihvonen, 9/2005 ja 10/2005). 
yleissuunnitelman laatimisen perustaksi rakennusviraston  arkkiteh-
tuuriosaston tekninen toimisto on täydentänyt mittauspiirustuksia ja 
laatinut arkkitehtipiirustukset, pihakartoituksen raunion ympärillä 
ja pituusleikkauksen B-B helmikuussa 2008 (piirustusnumerot Hkr       
t 1684-1 ja t 1684-2). 

kaaValliset läHtökoHdat

Helsingin kaupunginvaltuuston 13.10.2004 hyväksymässä asemakaa-
vassa2) matosaari on merkitty suojeltavaksi puistoksi (VP/s) ja raunio 
suojeltavaksi rakennelmaksi (sr-3). kaavoituksessa raunion säilymistä 
on pidetty tärkeänä ja olennaisena puiston osana. Voimassa olevassa 
asemakaavassa ei sallita uudisrakentamista raunion päälle. Hyvän 
hankkeen ilmaantuessa on myös kaavamuutos kaupunkisuunnitteluvi-
raston mukaan perustelluista syistä mahdollinen. 

asemakaavatyön yhteydessä matosaaresta on tehty puutarhahistorialli-
nen selvitys3), joka on varsin perusteellinen tarkastelu matosaaren alu-
een historiasta ja puiston nykytilanteesta. raporttiin sisältyy kaikkien 
saaressa olevien puutarhaan liittyvien rakennelmien inventointikartta 
ja pitkän aikavälin kehittämissuunnitelma, jossa huvilaraunio on mer-
kitty virkistyskäyttöä palvelevaksi rakennukseksi. lisäksi raportissa 
annetaan yksityiskohtaisia ehdotuksia puutarha-alueen kunnostami-
sesta.

 

2) Helsingin kaupunkisuunnitteluviraston asemakaavaosasto, asemakaava- ja 
asemakaavan muutoskartta nro 11240, päivätty 4.12.2003
3) Helsingin kaupunkisuunnitteluviraston julkaisu 2007:6. matosaaren 
puutarhahistoriallinen selvitys ja alueen kehittämistavoitteet.
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Kuva 3. Matosaaren olemassa olevat rakenteet.
(Helsingin kaupunkisuunnitteluviraston julkaisu 2007:6. Matosaaren puutarhahistoriallinen 
selvitys ja alueen kehittämistavoitteet. Raportin kuva 37. Rakenteet s. 27.)
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Kuva 4. Matosaaren pitkän aikavälin kehittämisperiaatteet.
(Helsingin kaupunkisuunnitteluviraston julkaisu 2007:6. Matosaaren puutarhahistoriallinen 

selvitys ja alueen kehittämistavoitteet. Raportin kuva 41. Kehittämisperiaatteet s. 31.)
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Kuva 5. Huvilasta säilyneiden valokuvi-
en perusteella tehty pääkerroksen pohja-
piirros.

rakennusHistorialliset läHtökoHdat

Venäläisaikaiset vallitukset ja ruutivarasto ovat osa matosaaren ko-
konaisuutta ja suojattu muinaismuistolain (295/63) perusteella. ma-
tosaaren suojellun puiston kokonaisuuden kannalta arvokkaita ovat 
kaikki puutarhaan liittyvät rakenteet. 

Huvilan säilyneistä osista juuri aula kertoo parhaiten talon luonteesta 
ja käytöstä sen kukoistuksen aikaan. aulan päällä välipohja on hyvin 
säilynyt. aulaan liittyvä katettu saaren eteläosaan johtava porttikäy-
tävämäinen sisääntulo on myös hyvin säilynyt. Pannuhuoneet ym. 
pienemmät huonerakenteet alakerrassa sisäänkäynnin ympärillä ovat 
epäolennaisia ja ne voidaan myös täyttää, jos siitä on rakenteen kan-
nalta etua.

laaditut mittauspiirustukset, korkeuskartoitukset ja Helsingin kaupun-
ginmuseon kuva-arkiston valokuvat yhdessä paikalla tehtyjen tarkas-
telujen kanssa antavat käsityksen raunion alatason tilajärjestelyistä ja 
ensimmäisen kerroksen päätiloista, jotka ovat olohuone, ruokasali ja 
aula.
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Kuvat 6. Kolme sisäkuvaa huvilan 
päätiloista 1960-luvulta. 

6a. Ruokasali. 
6b. Olohuone - ikkunaovet terassille.

6c. Olohuone - ovi porrashuoneeseen.
(Helsingin kaupunginmuseon 

kuva-arkisto)

6a.

6b.

6c.
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Kuva 7. Ote johtokartasta sekä 
suunnittelualueen rajaus.

kantakartta ja joHtotiedot

Helsingin kaupungin vesi-, viemäri- ja sähköverkko ulottuvat mato-
saaren pohjoisosaan meripelastusseuran käytössä olevalle vanhalle 
huvilalle. niiden nykyisestä kunnosta ei ole tietoa, mutta uusi vesihuol-
toverkosto on rakennettu matosaarentien kannaksen pohjoispuolelle, 
puiston reunaan. suunnittelun kohteena olevassa huvilarauniossa on 
ilmeisesti aikanaan ollut oma vesijohto ja viemäri, ja huvila on ollut 
sähköistetty. raunioitumisvaiheessa kaikki talotekniikka on tuhoutu-
nut.

toiminnalliset läHtökoHdat

tässä yleissuunnitelmassa esitetään suunnitelma raunion kunnostami-
sesta niin, että sitä voidaan turvallisesti käyttää osana julkista puistoa. 
suunnitelma sisältää raunion kunnostamisen nykyisellään ja sen suo-
jaamisen sään vaikutuksilta. Puistossa liikkuvan yleisön henkilöturval-
lisuuden kannalta välttämättömät rakenteet kuuluvat suunnitelmaan.

kunnostuksen lisäksi suunnitelmaan kuuluu idealuonteinen ehdotus 
raunion käyttämisestä varastona ja katettuna puistoa palvelevana ti-
lana.
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